
 
  

Comune di Fonte Nuova 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
IL SINDACO 

 
- Considerato che ai sensi dell’art. 50 – comma 10 – del D. Lgs. 267/2000 “Il Sindaco ed il 

Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed 
i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali”; 
 

- Considerato che l’art. 109, 1° comma del Testo Unico degli Enti Locali specifica che la scelta 
deve essere improntata a criteri di competenza professionale, in relazione agli obbiettivi 
individuati nel Piano Esecutivo di Gestione; 
 

- Atteso che in data 01/10/2025 risulta vacante la posizione di Dirigente del Settore III – 
Tecnico-Urbanistico-Ambientale, considerato il passaggio ad altra Amministrazione 
dell’Arch. Daniele Cardoli; 
 

- Nelle more dell’individuazione del nuovo soggetto cui conferire l’incarico di Dirigente del 
Settore III – Tecnico-Urbanistico-Ambientale di cui è già stata avviata la procedura di Bando; 
 

- Ritenuto pertanto necessario, in via provvisoria in attesa di rivedere l’organizzazione generale 
dell’Ente, dover individuare funzionari interni con poteri di firma al fine di assicurare la 
continuità amministrativa degli uffici interessati; 
 

- Visto che l’art. 109, 2° comma prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, possa essere nominato Responsabile degli Uffici e dei Servizi personale 
indipendentemente dalla qualifica funzionale ricoperta anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 
 

- Ritenuto di avvalersi della facoltà di cui all’art. 109 – comma 2 – del D. Lgs. 267/2000 di 
attribuire a dipendenti della categoria D, in possesso dei requisiti professionali e giuridici 
incarico di posizione organizzativa per i settori dell’Ente per le funzioni di cui all’art. 107 – 
commi 2 e 3 – del D. Lgs. 267/2000; 
 

- Che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 
5 del 10/09/2024 è stato approvato il nuovo Modello Organizzativo del Comune di Fonte 
Nuova; 

- Considerato che il Regolamento Disciplinante l’Area delle Posizioni Organizzative approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 29/12/2022 è stato adeguato a quanto 
previsto dal CCNL Funzioni locali 2019-2021 del 16.11.2022; 

- Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Responsabile dei Servizi Pianificazione e 
Regolamentazione Urbanistica, Patrimonio, Igiene e Sanità, Sportello Unico Attività 



Produttive; 

- Considerato che con Prot. n. 39908 del 01/10/2025 il Sindaco ha individuato quale 
Responsabile dei Servizi Pianificazione e Regolamentazione Urbanistica, Patrimonio, Igiene 
e Sanità, Sportello Unico Attività Produttive l’Ing. Salvatore Ventriglia, Funzionario 
dipendente di questo Ente che ha tutte le caratteristiche e la professionalità necessaria per 
ricoprire l’incarico di cui infra; 
 

- Ritenuto a questo punto conferire nuovamente l'incarico di Responsabile dei Servizi 
Pianificazione e Regolamentazione Urbanistica, Patrimonio, Igiene e Sanità, Sportello Unico 
Attività Produttive all’Ing. Salvatore Ventriglia, al fine di assicurare la funzionalità dell'Ente 
e la continuità della gestione dei servizi; 
 

- Ritenuto inoltre, per garantire piena funzionalità alle articolazioni organizzative in assenza 
del Responsabile Ing. Salvatore Ventriglia nominare come suo sostituto il Funzionario Arch. 
Alessia Di Pilato, dipendente anch’esso di questo Ente; 
 

- Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 

- Visto il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DECRETA 
 

1. Di conferire, per i motivi espressi in premessa, con decorrenza dalla data odierna, fino al 
28/02/2026 e comunque fino a conclusione delle procedure già avviate per la nomina del 
nuovo Dirigente del Settore III – Tecnico-Urbanistico-Ambientale, l’incarico di Responsabile 
dei Servizi Pianificazione e Regolamentazione Urbanistica, Patrimonio, Igiene e Sanità, 
Sportello Unico Attività Produttive all’Ing. Salvatore Ventriglia, alla quale verrà attribuita 
l’indennità di posizione in conformità a quanto stabilito nel Regolamento Area degli incarichi 
di Elevata Qualificazione nei limiti definiti dal vigente C.C.N.L. e determinata in base alle 
valutazioni e pesature delle posizioni effettuate dall’Organismo di Valutazione; 
 

2. di nominare come sostituto del Responsabile dei Servizi Pianificazione e Regolamentazione 
Urbanistica, Patrimonio, Igiene e Sanità, Sportello Unico Attività Produttive l’Arch. Alessia 
Di Pilato; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento cessa la propria validità in caso di riorganizzazione 
dell’Ente o dell’Area delle Posizioni; 
 

4. Il presente decreto ha effetto immediato. 
 
 
Fonte Nuova, 08/01/2026 

 
 IL SINDACO 
 Dott. Umberto Falcioni 
 

 
Per  accettazione 
Ing. Salvatore Ventriglia 
 


		2026-01-08T12:20:57+0100
	UMBERTO FALCIONI


		2026-01-08T12:30:38+0100
	SALVATORE VENTRIGLIA




